
Pagina  1 di 7   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

 
 

  

Proposta n. 676 del 06/06/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

   
OGGETTO: PNRR - M6 C2 1.1 Ammodernamento parco tecnologico e digitale ospedaliero “Grandi 
apparecchiature”. Lavori edili e speciali propedeutici alla installazione di una MOC presso il reparto 
radiologia del P.O. C. Zonchello di Nuoro- Delibera a contrarre e contestuale affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 
CUP B64E22000800006. – CIG B1FFD4F9A3 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  Fulvia Schirru  

Il responsabile di fase 
(RUP della fase Lavori) 

Geom. Pierpaolo Vella  

 

Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

 
 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [  ]                        NO [x]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 

Utente
Font monospazio
637                       12/06/2024



Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 
23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO  

- che con DGR n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 
2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30 dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 
Cannas, quale D.G. della ASL n. 3 Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 settembre 2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.1 del 5 gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Ge-
nerale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 
VISTE  

- la deliberazione del D.G. 29 luglio 2022, n. 358 con la quale è stato nominato il Dott. Serafi-
nangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

- la deliberazione del D.G. 29 luglio 2022, n. 359 con la quale è stato nominato il Dott. Fran-
cesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 
11 settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  
 
VISTA la deliberazione del D.G. 29 aprile 2022, n. 138 con la quale ha adottato il “Piano Triennale 
2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile 
della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro;  
 
VISTA la comunicazione del 30 gennaio 2023, Prot. N. PG16216, della Direzione Generale ARES 
Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17 gennaio 2023 e facendo 
seguito a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla 
S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e 
Lavori Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dal 1 febbraio 2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88 con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 16 febbraio 2023 n.4/63;  
 
VISTA l’attribuzione all’Ing. Paolo Costa dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 
Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 
decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 
2023;  



Pagina  3 di 7   

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi della 
legge 190 del 6 novembre 2012 e norme collegate. 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 33/2013 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

DATO ATTO 
- che il Governo Italiano ha predisposto il PNRR approvato con Decisione del Consiglio ECO-

FIN del 13.07.2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 
161/121, del 14/07/2021;  

- che il PNRR è articolato in 16 componenti, raggruppate in 6 Missioni e che con decreto del 
Ministero della Salute del 20/01/2022 è stato definito il riparto tra le Regioni e le Province 
autonome delle risorse PNRR-PNC Missione 6, assegnando alla Regione Autonoma della 
Sardegna le risorse destinate a finanziare gli interventi della Missione 6 Salute; 

- che il PNRR nell’ambito della Missione 6 Salute prevede le seguenti due linee di Azione:  
• M6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale; 
• M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale; 

- che con DGR n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato, da parte della Regione Autonoma 
della Sardegna, l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al 
Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – Missione 6; 

- che con DGR n. 17/68 del 19/05/2022 è stato approvato il Piano Operativo Regionale relativo 
gli interventi della Missione 6 Salute – PNRR; 

- che con determinazione del D.G. dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza So-
ciale n.714 del 26/07/2022 veniva approvato lo schema di convenzione e i relativi allegati tra 
la Regione Autonoma della Sardegna e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

CONSIDERATO  
- che la Regione Sardegna ha sottoscritto il Contratto Istituzionale di Sviluppo con il Ministero 

della Salute, con il quale si è obbligata ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste 
dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal 
Reg.(UE) 2021/241 e dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77; 

- che ai sensi dell’art. 5 del CIS, la Regione Sardegna, quale soggetto attuatore dei singoli 
interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (quali soggetti attuatori 
esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi; 

- che ARES Sardegna è stata delegata come soggetto attuatore esterno relativamente ai se-
guenti interventi M6C2 investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero -  Sub investimento 1.1.2 (Grandi Apparecchiature Sanitarie) con riferimento alle 
quote di finanziamento destinate alle Aziende Socio Sanitarie Locali; 

- che con comunicazione RAS prot. 26776 del 24/11/2022 è stata trasmessa la convenzione 
in cui si delega ARES Sardegna come soggetto attuatore esterno con riferimento agli inter-
venti sopra richiamati; 

- che al fine di aggiornare le tempistiche degli interventi, l’Ares Sardegna con delibera n.136 
del 29 maggio 2024 ha approvato l’Addendum alle convenzioni con le Aziende Sanitarie 
Locali nelle more dell’atto deliberativo aziendale di recepimento; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 25/03/2022 con la quale l’Ing. Barbara Podda Direttore S.C. 
Ingegneria Clinica di ARES Sardegna è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento con 
riferimento alla linea di investimento M6C2 Investimento 1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero -  Sub investimento 1.1.2 (Grandi Apparecchiature Sanitarie); 
 
DATO ATTO che l’ASL n.3 Nuoro relativamente all’intervento M6 C2 1.1: Ammodernamento parco 



Pagina  4 di 7   

tecnologico e digitale ospedaliero “Grandi apparecchiature” risulta assegnataria di una MOC presso 
il reparto di radiologia del P.O. C. Zonchello – Nuoro, così come da allegati alla deliberazione ARES 
Sardegna n. 177 del 27/07/2023; 
 
CONSIDERATA la complessità degli interventi relativi all’installazione di apparecchiature 
tecnologicamente avanzate per le quali si rende indispensabile la realizzazione di lavori propedeutici 
all’installazione e, pertanto, è necessario il coinvolgimento dell’Area Tecnica; 
 
DATO ATTO 

- che ARES Sardegna, al fine di garantire l’attuazione degli interventi sopra indicati ha neces-
sità che tali preliminari attività di adeguamento dei siti di installazione vengano affidate e 
poste in essere direttamente dalle Aziende Socio-Sanitarie Locali destinatarie finali degli in-
terventi in argomento; 

- che per la realizzazione degli interventi in oggetto è previsto un importo di fonte regionale a 
cofinanziamento delle risorse stanziate con il PNRR, così come stabilito dalla D.G.R. n. 12/16 
del 07/04/2022; 

- che allo scopo di regolare e disciplinare tale rapporto di collaborazione e di integrazione 
organizzativa tra ARES e le ASL, l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
con nota prot. n. 11340 del 26/04/2023, ha dato indicazione di procedere alla stipula di ap-
posite Convenzioni tra gli Enti coinvolti; 

VISTA la Convenzione firmata il 30 maggio 2023 tra ARES Sardegna e ASL n.3 Nuoro, approvata 
con delibera ARES n. 177 del 27/07/2023 e recepita con Delibera Asl Nuoro n. 660 del 08 agosto 
2023 che, secondo le disposizioni dell’allegato 2 “Modalità Operative” della suddetta convenzione 
individua il Geom. Pierpaolo Vella come Responsabile di fase, (RUP della fase Lavori) il cui operato 
per conto della ASL n. 3 Nuoro è regolato dalla convenzione stipulata tra la ASL n. 3 Nuoro e la ASL 
n. 4 Ogliastra approvata con Deliberazione Asl Nuoro n. 125 del 02 marzo 2023. 
 
DATO ATTO che il D.Lgs 36/2023 prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici e che la stazione appaltante delegata è quella che deve avviare la procedura di affidamento 
e, quindi, acquisire il CIG che rimane di sua competenza fino al completamento della funzione 
delegata, cosi come meglio precisato dall’ANAC nella FAQ D5;  
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, si procede all’affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  
 
DATO ATTO che con Delibera D.G. n. 459 del 06 maggio 2024 si è provveduto: 
-  all’affidamento della progettazione al Geom. Pierpaolo Vella e all’Ing. Marta Moro e della Direzione 
dei Lavori all’Ing. Marta Moro; 
- all’affidamento della verifica della progettazione all’Ing. Pietro Luigi Pala; 
- all’approvazione del Progetto Esecutivo redatto dal Geom. Pierpaolo Vella e l’Ing. Marta Moro 
secondo quanto stabilito dall’ art. 41, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’ affidamento dei lavori edili ed impiantistici propedeutici 
alla installazione di una MOC presso il reparto di radiologia del P.O. C. Zonchello – Nuoro” tramite 
piattaforma certificata SardegnaCat;  
 



Pagina  5 di 7   

ACCERTATO CHE:  
- per la suddetta procedura è stato acquisito, per il tramite della piattaforma certificata suddetta, il 
CIG B1FFD4F9A3, per un importo di euro 8.064,18, di cui euro 300,00 per oneri della sicurezza;  

- per l’acquisizione di quanto richiesto è stata avviata, sul SardegnaCat, la Rdo n. rfq_436033 
con l’operatore economico “Mondo d’interni di Massaiu Anna Rosa”, P. IVA 01073480913, che ha 
formalizzato la propria offerta con ribasso percentuale dell’1%, su un importo a base d’asta di euro 
7.764,18, determinando un importo di euro 7.686,54, oltre agli oneri di sicurezza pari a euro 300,00 
e all’Iva al 22% pari a euro 1.757,04, determinando una spesa complessiva di e euro 9.743.58;  
 
DATO ATTO CHE:  
- la procedura di cui sopra è stata espletata secondo le modalità operative del portale Sardegna-
Cat e nel rispetto di tutte le prescrizioni previste dal codice vigente;  
- si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, 
nelle modalità previste all’art. 52 del medesimo Codice, precisando che il contratto, da stipulare per 
tramite di corrispondenza come previsto dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023, prevedrà comunque la clau-
sola risolutiva espressa in qualsiasi momento sia accertata assenza o perdita dei requisiti; 
 
VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;  
 
VISTI il D.Lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, D.lgs 50/2016; 
 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed es-
senziale del dispositivo, 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE e contestualmente AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori edili e speciali propedeutici alla installazione di una MOC presso 
il reparto radiologia del P.O. C. Zonchello di Nuoro, per un importo complessivo pari a euro 9.743,58 
IVA compresa, alla ditta Mondo d’interni di Massaiu Anna Rosa, P. IVA 01073480913; 
 
DI STABILIRE, di concerto con la S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie di ARES Sardegna, che 
l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 7.986,54 oltre IVA 22%, pari a 
euro 9.743,58 IVA Inclusa, troverà copertura finanziaria nei finanziamenti assegnati per gli interventi 
relativi al progetto PNRR_M6C2_A3_1.1_DOSS_SANFR.NU, nell’ambito del Piano Nazionale di Ri-
presa e Resilienza, Missione 6 Salute, Componente 2 – Investimento 1.1 Ammodernamento del 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 
 
 
 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  6 di 7   

Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero, Sub-Intervento 1.1.2. (Grandi Apparecchiature) - Codice 
Unico di Progetto (CUP): B64E22000800006 
 
 
 

UFFICIO 
AUTORIZZ. 

 

ANNO 
 

MACRO 
 

CONTO 
 

CENTRO DI  
COSTO 

 

IMPORTO IVA  
INCLUSA 

 

SADITS 
 

2024 8 A102020801 
“Immobilizzazioni 
materiali in corso” 

DR030101 
 

€ 9.743,58 

 

 
DI DARE ATTO che la SUB autorizzazione di spesa verrà creata da ARES Sardegna, su sistema 
gestionale contabile Sisar AMC, in ambiente “30_ARES”, sulla base del prospetto sopra riportato;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 27 e 28 del D.lgs 36/2023, le informazioni e i dati relativi al 
presente affidamento e quelle relative all’intero ciclo di vita del contratto, sono trasmessi tempesti-
vamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’ar-
ticolo 25 del D.lgs 36/2023, assicurando il collegamento tra la sezione «Amministrazione traspa-
rente» del sito istituzionale e la BDNCP, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Affari Generali dell’Asl Nuoro 
per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda So-
cioSanitaria Locale di Nuoro e al RUP del procedimento; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina  7 di 7   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Offerta economica 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

Utente
Font monospazio
12  06  2024       27   06  2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-06-06T16:27:25+0200
	SCHIRRU FULVIA


		2024-06-06T16:44:05+0200
	Pierpaolo Vella


		2024-06-06T16:46:47+0200
	COSTA PAOLO


		2024-06-10T12:29:47+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2024-06-10T15:38:43+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-12T08:20:05+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-12T13:14:39+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




